
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   67   del   07.05.2024

Convenzione tra il Comune di Sestu e la Compagnia Barracellare per 
l'attività 2024

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di maggio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  numero  59  dell’  11
novembre 2011 è stata costituita la Compagnia Barracellare nel Comune di Sestu;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale numero 18/2022 con la quale si
da  conferma  dell'intervenuto  rinnovo  automatico  della  compagnia  barracellare  di
Sestu, per il triennio 2021-2024;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 31 Gennaio 2024, con
la quale si è proceduto alla designazione del Capitano della compagnia Barracellare
per ultima annualita' triennio 2021/2024, nella persona del Signor Fanni Michele;

Visti:
-  la  Legge  Regionale  15  luglio  1988,  numero  25,  recante  "Organizzazione  e
funzionamento delle Compagnie Barracellari";
-  il  Regolamento  comunale  della  Compagnia  Barracellare,  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale numero 52 del 28 luglio 2011  modificato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  numero  18  del  26  aprile  2018 e  con
deliberazione del Consiglio Comunale numero 22 del 09 giugno 2022;
-  l’art.  8  della  L.R.  22.8.2007 n.  9  “Norme in materia  di  polizia  locale e politiche
regionali per la sicurezza”, con il quale, fra l’altro, si ammette l'utilizzo dei Barracelli
da  parte  della  Polizia  Locale  nello  svolgimento  di  attività  istituzionali  proprie  in
occasione di particolari manifestazioni o altri eventi che possono comportare pericolo
per  l'incolumità  pubblica;  affermando  che  i  componenti  della  Compagnia,  in  tali
situazioni, operano alle dirette dipendenze della Polizia Locale presente. 
Dato atto che l'articolo 3 del Regolamento comunale prevede:
1. “La Compagnia  Barracellare  svolge  le  funzioni  attribuitegli  dall’articolo  2  della   

Legge Regionale 15 luglio 1988, numero 25 e dall'articolo 3 del citato Regolamento
comunale. In particolare deve:

a) salvaguardare  la  proprietà  affidatagli  in  custodia  dai  proprietari  assicurati,  verso  un
corrispettivo determinato secondo le modalità previste dal presente Regolamento;

b) collaborare, su loro richiesta con autorità istituzionalmente preposta al servizio di:
– protezione civile;
– prevenzione e repressione dell’abigeato;

c) prevenire e reprimere le infrazioni previste dal Decreto Legislativo 3 aprile 2006, numero
152 e s.m.i., in materia di controllo degli scarichi di rifiuti civili e industriali e di abbandono
dei rifiuti su area pubblica;

d) collaborare  con  gli  organi  statali  e  regionali  istituzionalmente  preposti  alle  attività  di
vigilanza e tutela nell’ambito delle seguenti materie:

– salvaguardia  del  patrimonio  boschivo  e  forestale,  silvo-pastorale  e  delle  aree
coltivate in genere;

– vigilanza e prevenzione ambientale;
– salvaguardia  del  patrimonio  idrico  con  particolare  riguardo  alla  prevenzione

dell’inquinamento;
– tutela di parchi, aree vincolate e protette, flora e patrimonio naturale in genere;
– caccia e pesca;
– prevenzione e repressione degli incendi;
– prevenzione stato di calamità naturale ed interventi di protezione civile;

e) salvaguardia del patrimonio comunale, sito fuori dalla cinta urbana, nonché eventuale
amministrazione dei beni di uso civico e di demanio armentizio, secondo le modalità che
saranno stabilite con apposita convenzione;

f) tutte le altre funzioni, a carattere temporaneo, che l’Amministrazione comunale ritenga
possano essere affidate alla Compagnia Barracellare per l’esercizio di attività, per conto
e  nell’interesse  del  Comune,  compatibilmente  con  le  competenze  attribuite  dalla
normativa vigente. Le predette funzioni vengono di volta in volta individuate e affidate con
deliberazione di  Giunta  Comunale  che  ne  stabilisce  le  modalità  di  espletamento  e  il



periodo di durata;
2. I  componenti  della  Compagnia  Barracellare,  oltre  alle  attività  istituzionalmente  loro

affidate,  debbono collaborare,  nell’ambito delle  proprie attribuzioni e nel rispetto delle
norme vigenti, con le forze di Polizia locali quando ne sia fatta richiesta  al  Sindaco,  per
specifiche operazioni, da parte delle competenti autorità;

3. La Compagnia Barracellare è tenuta inoltre a far rispettare le ordinanze e i regolamenti
comunali di competenza nelle materie sopraccitate;

4. Nell’espletare  tali  compiti  dovrà  privilegiare,  per  quanto  sia  possibile,  l’attività  di
prevenzione”;

Atteso che 
- il piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi,
e le prescrizioni regionali antincendio richiamano i compiti  e le funzioni specifiche
demandate alle Compagnie Barracellari;
- questa Amministrazione intende gestire forme di collaborazione con la Compagnia
Barracellare per la lotta contro gli incendi;
Dato atto che
-  la  tutela  del  territorio  e  dell'ambiente,  compresa la  gestione della  campagna di
prevenzione  degli  incendi,  rientra  fra  i  compiti  di  istituto  della  Compagnia
Barracellare;
- è intendimento di questa Amministrazione attivare il piano di gestione e tutela del
territorio e dell'ambiente, nonché implementare il servizio con le attività demandate
alla Compagnia Barracellare ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 25/1988;
Considerato opportuno garantire e assicurare la massima funzionalità del servizio
reso dalla Compagnia Barracellare del Comune di Sestu concedendo un contributo
economico per il  mantenimento di  uno standard di  attività adeguato alle esigenze
funzionali  e  costante  miglioramento  delle  mansioni  assegnate  dalla  normativa  e
quelle peculiari del nostro territorio; 

Considerato che:

a) l'Amministrazione  comunale  in  applicazione  del  principio  di  sussidiarietà
orizzontale intende avvalersi della collaborazione della  Compagnia Barracellare per: 

1) Custodia dei beni patrimoniali del Comune;
2) Servizi di Protezione Civile;
3) Vigilanza e prevenzione ambientale;
4) Lotta al randagismo;
5) Servizi di supporto alla Polizia Locale;
6) Servizio antincendio;

b)  a partire dal 01 Gennaio 2024 la Compagnia Barracellare ha effettuato l’attività
specifica demandata dalle norme e dalle richieste del Comando di Polizia Locale 

c) per  le  esigenze  dell’anno  corrente  e  le  attività  in  programma,  in  particolare
relativamente al  periodo estivo e alla  prevenzione e contrasto al  fenomeno degli
incendi, si ritiene necessario modulare il  rapporto tra la compagnia barracellare e
questa Amministrazione;

Visto  l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti  tra l’Amministrazione
comunale e la Compagnia Barracellare;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  3 del  31.01.2024 di approvazione
del Bilancio Finanziario 2024-2026;
Dato atto che per le attività in argomento l'Amministrazione ha stanziato per l'anno
2024  la  somma  totale  di  euro  36.000,00  (trentaseimila),  sul  cap.  2196.0
“Assegnazione contributi alla Compagnia Barracellare”;



Ritenuto opportuno:

a)  destinare  in  favore  della  Compagnia  Barracellare,  una  quota  di  €  36.000,00
(trentaseimila) per far fronte al contributo da versare per l‘anno 2024;

b) di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale per il conseguente impegno
di spesa e successiva stipula della convenzione;

Visto il Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero
267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in
calce;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di confermare per l’anno 2024 una forma di fattiva collaborazione con la  Compagnia
Barracellare nel complesso di attività di seguito indicate e meglio dettagliate nello
schema di convenzione allegato: 
1) Custodia dei beni patrimoniali del Comune
2) Servizi di Protezione Civile
3) Vigilanza e prevenzione ambientale
4) Lotta al randagismo
5) Servizi di supporto alla Polizia Locale
6) Servizio antincendio;

Di  approvare  lo  schema di  convenzione  allegato  alla  presente  deliberazione  per
farne parte integrante e sostanziale;

Di destinare per tale fine la somma totale di euro 36.000,00 come quota parte delle
risorse  già stanziate per l'anno 2024 sul capitolo 2196.0 “Assegnazione contributi
alla compagnia barracellare”;

Di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale per l'impegno delle risorse
necessarie ad assicurare le attività e per la stipula della convenzione;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Convenzione tra il Comune di Sestu e la Compagnia Barracellare per l'attività 2024

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 27.03.2024

Giorgio DESOGUS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 09.04.2024

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 07/05/2024

COMUNE DI SESTU

Convenzione tra il Comune di Sestu e la Compagnia Barracellare per l'attività 2024

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-05-14T06:58:51+0200
	SECCI MARIA PAOLA


		2024-05-14T07:19:38+0200
	MARCELLO MARCO




